senhor-escravo¹¹³. Dito isso, ele conclui afirmando que a obediência pertence à justiça, na qual o inferior deve obedecer ao superior¹¹⁴.

A distinção entre sentidos próprio e geral é importante porque permite a Tomás afirmar que o cristão tem o dever de obedecer àquele que tem poder coercivo espiritual e temporalmente sobre todos os indivíduos: Deus¹¹⁵. Ao mesmo tempo em que também é virtuoso obedecer ao governante secular, contemplando, assim, ambos com a virtude da obediência. No entanto, Tomás admite a existência de determinados casos nos quais o cristão parece não estar obrigado a observar esse dever, uma vez que o regime político ou o governante não esteja em concordância com a natureza de sua função, que teria sido consagrada pelo Sumo Criador¹¹⁶. Isso pode ocorrer, segundo Tomás, em dois momentos: [a] no momento de aquisição do poder civil; e [b] quanto ao uso do poder civil por parte do governante¹¹⁷.

Em [a], o Aquinate acrescenta uma subdivisão: [a1] o governante com vícios devido a um defeito pessoal (*propter defectum*), isto é, um governante que não pratica uma vida segundo as virtudes; Já em [a2] faz-se referência aos modos ilícitos pelos quais o governante adquire o poder, utilizando-se ou da violência ou da simonia¹¹⁸ (*quia*

¹¹³ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.1, co.: “*Sed tamen sciendum, quod justitia specialis dupliciter sumitur: sumitur enim proprie et communiter. Propriissime sumpta specialis justitia, ut dicit philosophus in 5 Ethic., est tantum inter eos qui habent aequalitatem quamdam ad hoc quod stent coram principe, coram quo unus ab altero possit repetere quod suum est, secundum quem modum nec domini ad servum nec patris ad filium justitia dicitur esse: quia ea quae sunt servi, sunt domini: et ea quae sunt filii, sunt patris. Communiter autem justitia specialis attenditur etiam in hoc quod dominus reddit servo quod suum est, vel e converso, et sic de aliis, quia secundum hunc modum praedicta aequalitas non requiritur*”.

¹¹⁴ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.1, co.: “*et hoc modo accipiendo justitiam specialem, obedientia ad justitiam pertinet, quia per obedientiam inferior superiori reddit quod debet*”.

¹¹⁵ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.2 co.: “*Hoc autem debitum causatur ex ordine praelationis, quae virtutem coactivam habet, non tantum temporaliter sed etiam spiritualiter propter conscientiam, ut apostolus dicit Roman. 13, secundum quod ordo praelationis a Deo descendit, ut apostolus, ibidem, innuit*”.

¹¹⁶ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.2 co.: “*Et ideo secundum hoc quod a Deo est, obedire talibus Christianus tenetur, non autem secundum quod a Deo praelatio non est*”.

¹¹⁷ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.2 co.: “*Dictum est autem, quod praelatio potest a Deo non esse dupliciter: vel quantum ad modum acquirendi praelationem, vel quantum ad usum praelationis*”.

¹¹⁸ O termo latino *simonia* (simonia, simoniae), empregado por Tomás, significa “a compra ou a venda de bens espirituais ou de objetos estreitamente ligados a um benefício espiritual”. A origem do termo está associada ao episódio narrado no livro dos *Atos dos Apóstolos*, no qual Simão teria oferecido dinheiro a Pedro para possuir o poder do Espírito Santo (*Atos* 8, 14-20). É particularmente interessante notar que o emprego desse termo por Tomás de Aquino demonstra que a aquisição indevida do poder civil pode também ser não violenta.

scilicet per violentiam vel per simoniam) para tal feito¹¹⁹. Essa distinção inserida é importante porque embora [a1] seja uma forma imperfeita o autor entende que os súditos devem obedecer ao príncipe, pois fora eleito e chegara de maneira legítima ao poder¹²⁰. O mesmo, porém, não se aplica à subdivisão [a2], na qual é legítimo uma pessoa privada (*aliquis*) ou uma autoridade superior se rebelar contra o governante que utilizou meios ilícitos para chegar ao poder¹²¹, uma vez que não seria um verdadeiro comandante¹²².

No tocante à subdivisão [b], relativa ao uso indevido do poder civil, o Doutor Angélico novamente apresenta uma distinção: [b1] quando aquele que é imbuído de regular e conservar o Estado age de forma contrária à natureza da sua função¹²³; e [b2] quando o governante comanda algo que está além do seu legítimo domínio¹²⁴. Em [b1], Tomás menciona que qualquer cidadão não apenas não precisa obedecer, como também, deve, inclusive, desobedecer, pois ninguém é obrigado a seguir os comandos ímpios de um tirano¹²⁵, podendo até atentar contra a sua vida, se for necessário¹²⁶. Já em [b2], o súdito é livre para obedecer ou não a tal comando¹²⁷.

¹¹⁹ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.2 co.: “*Quantum ad primum contingit dupliciter: aut propter defectum personae, quia indignus est; aut propter defectum in ipso modo acquirendi, quia scilicet per violentiam vel per simoniam, vel aliquo illicito modo acquirit*”.

¹²⁰ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.2 co.: “*Ex primo defectu non impeditur quin jus praelationis ei acquiratur; et quoniam praelatio secundum suam formam semper a Deo est (quod debitum obedientiae causat); ideo talibus praelatis, quamvis indignis, obedire tenentur subditi*”.

¹²¹ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.2 co.: “*Sed secundus defectus impedit jus praelationis: qui enim per violentiam dominium surripit non efficitur vere praelatus vel dominus; et ideo cum facultas adest, potest aliquis tale dominium repellere: nisi forte postmodum dominus verus effectus sit vel per consensum subditorum, vel per auctoritatem superioris*”.

¹²² *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.2, ad.4: “*quod qui per violentiam praelationem accipiunt, non sunt veri praelati; unde nec eis obedire tenentur subditi nisi sicut dictum est*”.

¹²³ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.2 co.: “*ex eo quod est praeceptum a praelato, contrarium ejus ad quod praelatio ordinata est*”.

¹²⁴ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.2 co.: “*vel quia cogunt ad hoc ad quod ordo praelationis non se extendit*”.

¹²⁵ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.2 co.: “*et tunc aliquis praelato non solum non tenetur obedire, sed etiam tenetur non obedire, sicut et sancti martyres mortem passi sunt, ne impiis jussis tyrannorum obedirent*”.

¹²⁶ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.2, ad.5: “*Ad quintum dicendum, quod Tullius loquitur in casu illo quando aliquis dominium sibi per violentiam surripit, nolentibus subditis, vel etiam ad consensum coactis, et quando non est recursus ad superiorem, per quem iudicium de invasore possit fieri: tunc enim qui ad liberationem patriae tyrannum occidit, laudatur, et praemium accipit*”.

¹²⁷ *Super Sent.*, lib.2, d.44, q.2, a.2 co.: “*et tunc subditus non tenetur obedire, nec etiam tenetur non obedire*”.

Se na cláusula [a1] o Direito de Resistência não é invocado, pois o governante foi eleito de maneira legítima, nas demais cláusulas [a2], [b1] e [b2] ele pode ser acionado. Tomás deixa em aberto se isso pode ser feito por uma pessoa privada ou por uma autoridade pública [a2]. Entende, porém, que nos casos em que o governante é um tirano, agindo contra a natureza de sua função, não apenas é lícito resistir aos seus comandos como também tal ato se configura em um verdadeiro dever para um cristão [b1] e, mesmo chegando ao seu resultado extremo, o tiranicídio, a ação é digna de louvor, uma vez que libertaria a pátria do mal causado pelo tirano¹²⁸. Os súditos não estão obrigados a acatar os comandos de um governante ilegítimo se ferem os ensinamentos da lei divina, uma vez que prevalece o dever de obediência a Deus¹²⁹. As ações de desobediência civil se justificariam, portanto, na primazia da obediência aos ensinamentos da lei divina.

Tomás não avança nos *Comentários* na justificação do Direito de Resistência, nem fornece detalhes sobre o que faz um governante ser um tirano. Destaca-se, aqui, a proximidade com o pensamento de Salisbury, pelo menos na concepção de que agir contra um tirano é um dever do cidadão (cristão) e da possibilidade do tiranicídio, algo que não está tão claro nos textos do *De regno* e da *Summa Theologicae*.